
ANO XXXIX                  N.º 020                04/02/2009





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
PROEX..........................................................................................................................................................................005 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DAP...............................................................................................................................................................................006 
  
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
ESPECIALIZAÇÃO EM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES.........................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 39.566 de 22 de janeiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que  consta do Processo   n.º 23069.000503/08-51, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.994  de  05/03/96, publicada no DOU de 12/03/96, que concedeu 
aposentadoria à servidora  LEDA MARIA VICENTE PORTUGAL, matrícula SIAPE   n.º 0304306, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa 
a ser 29/30(vinte e nove, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.568 de 22 de janeiro de 2009. 
 
 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que  consta do Processo   n.º 23069.008161/08-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria n.º  29.268 de  06/08/01, publicada no DOU de 09/08/01, que concedeu 
aposentadoria à servidora  GERLI RODRIGUES OLIVEIRA, matrícula SIAPE   n.º 080286, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 26/30(vinte e seis, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 39.630 de 28 de janeiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.079662/08-89, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SEBASTIANA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 
0304644, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0234373, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 18%(dezoito  por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.631 de 28 de janeiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.053699/08-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SILVINO MUNIZ RAMALHO, matrícula SIAPE nº. 
0305439, ocupante  do cargo de Desenhista/Projetista, código 701203, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, 
código  de vaga 0234936, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 15%(quinze  por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 39. 632 de 28 de janeiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.054443/08-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ELEONORA CRETTON ABILIO, matrícula SIAPE nº. 
051073, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0232712, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 25%(vinte e cinco  por cento), com a VPNI 
artigo 62-A da Lei n.º  8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 05 de 28 de janeiro de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Associado I LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES, matrícula 
SIAPE 6304224, como representante da Pró-Reitoria de Extensão no Programa Interinstitucional de 
Cultura das Universidades Públicas da Regional Sudeste – PRINC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº001de 06 de janeiro de 2009. 

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº. 23069.055444/08-59.  
 
INTERESSADO: ROBERTO PINTO DA ROCHA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a ROBERTO PINTO DA ROCHA  na qualidade de filho da servidora 
aposentada TERESA PINTO DA ROCHA, Administrador, desta Universidade, falecida em 
28/11/2008, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 005 de 12 de janeiro de 2009. 

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo Nº. 23069.000506/09-76.  
 
INTERESSADO: PAULO RENATO FERREIRA BASTOS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a Paulo Roberto Ferreira Bastos  na qualidade de filho da servidora 
aposentada ARLINDA FERREIRA BASTOS, COPEIRO desta Universidade, falecida em 
14/11/2008, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº006 de 12 de janeiro de 2009 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo Nº. 23069.000523/09-11.  
 
INTERESSADO: MARIA CECÍLIA VAZ.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a Maria Cecília Vaz na qualidade de sobrinha do servidor aposentado 
ARUCY JOSE VAZ, Técnico em Eletricidade desta Universidade, falecido em 08/12/2008, o 
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 020 de 20 de janeiro de 2009.  

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº. 23069.000626/09-73.  
 
INTERESSADO: MARIA ELVIA PIRES.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a MARIA ELVIA Pires  na qualidade de esposa do servidor aposentado 
EDSER VIEIRA DA COSTA, Assistente em Administração desta Universidade, falecido em 
14/12/2008, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 021 de 20 de janeiro de 2009. 

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo Nº. 23069.00797/09-01.  
 
INTERESSADO: NATALI VIEIRA DA COSTA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a NATALI VIEIRA DA COSTA  na qualidade de filha da servidora 
aposentada MARIA LUIZA DUTRA DA COSTA, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecido em 18/01/2008, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 022 de 21 de janeiro de 2009. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo Nº. 23069.000814/09-00.  
 
INTERESSADO: MARIA APARECIDA BARBOSA MACHADO.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a MARIA APARECIDA BARBOSA MACHADO  na qualidade de 
mãe do servidor ativo ROGÉRIO BARBOSA MACHADO,Técnico em Contabilidade desta 
Universidade, falecido em 16/01/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 023 de 23 de janeiro de 2009. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº. 23069.000887/09-93.  
 
INTERESSADO: VALÉRIA DE FÁTIMA MARINHO MORAES.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a VALÉRIA DE FÁTIMA MARINHO MORAES  na qualidade de 
companheira designada do servidor aposentado ALBERTINO DA SILVA FERNANDES, Técnico 
em Arquivo desta Universidade, falecido em 30/09/2008, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos 
do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 024 de 28 de janeiro de 2009. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo Nº. 23069.001165/09-56.  
 
INTERESSADO: JEFFERSON PACHUT DE SOUZA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, concedo a JEFFERSON PACHUT DE SOUZA na qualidade de sobrinho da 
servidora aposentada REGINA MARIA PACHU FRAZÃO,Técnico em Enfermagem desta 
Universidade, falecida em 08/01/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                     

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2009 
 

O Colegiado do Curso Especialização MBA - Serviços de Telecomunicações da Universidade 
Federal Fluminense  faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento 
de vagas referentes ao primeiro semestre de 2009 ( turma RJ12) na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
 

Vagas Pré-Requisito Início 
 

Duração 
 

Valor da 
Inscrição 

Valor da 
Mensalidade 

(cursos 
autofinanciáveis) 

Brasileiros Estrangeiros 

38 02 

 
Graduação em Engenharia de 
Telecomunicações, Engenharia 
Elétrica e áreas afins. 

 
18/05 

 

 
400 h 

 
R$500,00 

 
    R$400,00 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 20 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1.  Local: Escola de Engenharia - UFF  - 5o andar do Prédio Novo, sala 500 
Rua Passo da Pátria, 156, Boa Viagem - Niterói / RJ.      
 
2.2. Horário: Das 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 20:00 horas.      
 
2.3. Período: 13/04 a 08/05 ou até o preenchimento das vagas, o que ocorrer primeiro. 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3.  Histórico escolar.  
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 011 

 
2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição através de Guia de Recolhimento da União - 
GRU, no Banco do Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense no valor de R$  R$ 500,00. 
 
Sitio: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp   
 
Dados a serem preenchidos: 
 
UG: 153056 
Gestão: 15227 
Nome da unidade: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Recolhimento Código: 28832-2 
Descrição do recolhimento: Serviços Educacionais 
Número de referência: 0250158701 
Competência: Mês de pagamento da taxa (mm/aaaa) 
Vencimento: data de pagamento da taxa (dd/mm/aaaa) 
CPF do contribuinte: digitar número 
Nome do Contribuinte: digitar nome 
Valor principal: R$ 500,00 
Valor Total: R$ 500,00 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. Análise de Currículo; 
 
3.1.2. Entrevista; 
 
3.1.3. Prova classificatória sobre assuntos básicos necessários à realização do curso, caso o número de 
candidatos inscritos seja maior que 70. 
 
3.2. Cronograma  

 
3.2.1 Inscrições  

 
3.2.1.1 Data:  De 13/04/2009 a 08/05/2009 

 
3.2.1.2 Horário: das 9h às 20 h. 

 
3.2.1.3 Local: Escola de Engenharia - UFF  - 5o andar do Prédio Novo, sala 500 

 
3.2.1.4 Rua Passo da Pátria, 156, Boa Viagem - Niterói / RJ.        

 
3.2.2 Prova escrita (Somente caso ocorra o incidente previsto no item 3.1.3 

 
3.2.2.1 Data: 12/05/2009 

 
3.2.2.2 Horário: 18:00h         

 
3.2.3 Entrevista  

 
3.2.21 Data: Dias 13 e 14/05/2009 

 
3.2.22 Horário: Das 16h às 20h.        

 
3.2.4 Análise do curriculum vitae 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 020 04/02/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 012 

 
3.2.4.1. Data: 15/05/2009. 

 
3.2.5 Divulgação do resultado 

 
3.2.5.1 Data: 15/05/2009 

 
3.2.5.2 Horário: 18h.        

 
3.2.5.3  Local: Escola de Engenharia - UFF  - 5o andar do Prédio Novo, sala 500 Rua Passo da Pátria, 
156, Boa Viagem - Niterói / RJ.        
 
3.3 Matrícula 

 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 

 
3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1. O maior grau obtido na análise de currículo; 
 
3.3.2.2. O maior grau obtido na entrevista; 
 
3.3.2.3. O maior grau obtido na prova escrita (se houver). 
 
4.  Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)31-A/02. 

 
 Niterói, 11 de dezembro de 2008. 

 
.CARLOS ALBERTO MALCHER 

Coordenador do Curso de Especialização 
MBA - Serviços de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 


